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KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân làm đường  

giao thông nông thôn, thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường 

 Xuân Bính Ngọ năm 2026 

 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 21/01/2026 của UBND tỉnh Lạng 

Sơn về việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân làm đường 

giao thông nông thôn, thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường Xuân Bính Ngọ 

năm 2026. UBND xã Cai Kinh xây dựng kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời 

nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân làm đường giao thông nông thôn, thủy lợi, nước sinh 

hoạt, vệ sinh môi trường Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh phong trào trồng rừng, trồng cây xanh cảnh quan, làm đường giao 

thông nông thôn, thủy lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường nông thôn, tạo không 

khí vui tươi, phấn khởi chào đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. 

- Tuyên truyền ý nghĩa, giá trị sinh thái, nhân văn của việc trồng cây, trồng 

rừng là nét đẹp truyền thống của Nhân dân, là động lực phát triển kinh tế, xã hội, bảo 

vệ môi trường, cảnh quan khu vực nông thôn, thúc đẩy phát triển du lịch; nâng cao 

trách nhiệm của Nhân dân về công tác thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, 

làm đường giao thông nông thôn. 

2. Yêu cầu 

- Các phòng, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã chuẩn bị mọi điều kiện tốt 

nhất, tạo khí thế sôi nổi, mạnh mẽ để tổ chức ra quân làm thuỷ lợi, vệ sinh môi 

trường, đường giao thông nông thôn, trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng đầu 

Xuân Bính Ngọ năm 2026. 

- Tổ chức phát động “Tết trồng cây” cần thiết thực, bảo đảm hiệu quả, tiết 

kiệm, phù hợp với điều kiện của từng địa phương, đơn vị; tạo điều kiện để các cơ 

quan, tổ chức, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp Nhân dân 

tham gia trồng cây, trồng rừng. 

II. NỘI DUNG 

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức ra quân 

đầu Xuân làm thủy lợi, vệ sinh môi trường, nước sinh hoạt, làm đường giao thông 

nông thôn và thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” bằng 

nhiều hình thức, trên các phương tiện thông tin công cộng của địa phương. 
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- Các thôn đồng loạt tổ chức ra quân đầu Xuân làm thủy lợi, vệ sinh môi 

trường, nước sinh hoạt, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “ Tết trồng cây 

đời đời nhớ ơn Bác Hồ ” bắt đầu từ ngày 23/02/2025 (tức ngày Mồng 07 tháng 

Giêng năm Bính Ngọ). Có thể tổ chức thực hiện trước hoặc sau Tết để làm thuỷ lợi, 

vệ sinh môi trường, nước sinh hoạt, nước đường giao thông nông thôn tuỳ theo điều 

kiện của các thôn. 

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ 

1. Ra quân làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường 

Để công tác ra quân đạt hiệu quả cao, các thôn cần làm tốt công tác chuẩn bị, 

dự kiến thời gian hợp lý, thông tin, phát động kịp thời. Các thôn căn cứ vào điều 

kiện, tình hình cụ thể để ấn định thời gian triển khai, có thể chia làm 02 đợt: Thực 

hiện trước và sau Tết Nguyên đán Xuân Bính Ngọ năm 2026. 

- Tùy theo hiện trạng thực tế các công trình để ưu tiên tập trung sửa chữa, 

khắc phục trong đợt ra quân. Các công trình đầu mối có quy mô nhỏ như đập 

dâng… cần sử dụng nguồn xi măng hỗ trợ để sửa chữa, xây lát, kiên cố ổn định, 

phát huy hiệu quả công trình. 

- Hệ thống kênh mương: Tổ chức nạo vét, phát quang toàn bộ hệ thống kênh 

mươn, sửa chữa, xây lát, kiên cố các đoạn mương hư hỏng để dẫn nước tới được 

từng chân ruộng. 

- Duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp hệ thống cung cấp nước sinh hoạt; tổng vệ sinh 

nguồn nước, bể nước, công trình thu nước đầu nguồn; tuyên truyền bảo vệ môi trường, 

chống ô nhiễm nguồn nước. 

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cộng đồng dân cư khoanh vùng để bảo vệ 

trạng thái rừng tự nhiên, thảm thực vật tự nhiên tại các khu vực đầu nguồn cung cấp 

nước sinh hoạt cho các khu dân cư trên địa bàn. 

- Xử lý dứt điểm những điểm tồn đọng chất thải của gia súc, nước thải, rác 

thải sinh hoạt trên địa bàn, cải tạo hoặc xây mới những nơi chứa, xử lý chất thải, 

nạo vét khơi thông hoặc làm mới cống rãnh thoát nước trong khu dân cư, phát 

quang đường làng, ngõ xóm. 

2. Làm đường giao thông nông thôn 

- Các thôn xây dựng kế hoạch tổ chức ra quân lao động đầu xuân: Duy tu, sửa 

chữa các tuyến đường giao thông nông thôn, công tác vệ sinh môi trường trên địa 

bàn quản lý. 

- Nội dung công việc: Phát quang tầm nhìn đảm bảo hành lang an toàn giao 

thông, đào, vét rãnh dọc thoát nước, vá ổ gà mặt đường, làm đường bê tông xi 

măng, dọn vệ sinh đường thôn, ngõ xóm; Kết hợp tuyên truyền kết hợp tuyên 

truyền, yêu cầu các trường hợp xây dựng lấn chiến hành lang an toàn giao thông 

nông thôn tháo dỡ công trình vi phạm,... 
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- Các thôn tổ chức ra quân đảm bảo thời gian phù hợp với khối lượng 

công việc và kế hoạch đã xây dựng. 

3. Tổ chức trồng cây đầu Xuân “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

3.1. Thống nhất kế hoạch đồng loạt tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ” ngày 23/02/2025 (tức ngày Mồng 07 tháng Giêng năm Bính Ngọ) tại trụ sở 

UBND xã, thôn Đồng Ngầu, xã Cai Kinh. 

3.2. Lễ phát động của UBND xã (Thực hiện tại trụ sở UBND xã, thôn Đồng 

Ngầu, xã Cai Kinh) 

3.3.1. Thành phần: (Dự kiến khoảng 104 người) cụ thể: 

+ Lãnh đạo Đảng ủy xã Cai Kinh (02 người) 

+ Lãnh đạo UBND xã Cai Kinh (03 người) 

+ Lãnh đạo UBMTTQ xã và cán bộ công chức (06 người) 

+ Lãnh đạo HĐND xã, Ban Kinh tế, Ban Văn hóa xã hội (03 người) 

+ Lãnh đạo Văn phòng Đảng ủy và cán bộ công chức (03 người) 

+ Lãnh đạo Ban xây dưng Đảng và cán bộ công chức (03 người) 

+ Lãnh đạo Ủy ban kiểm tra Đảng ủy xã và cán bộ công chức (03 người) 

+ Văn phòng HĐND&UBND xã (04 người) 

+ Phòng Kinh tế xã (06 người) 

+ Phòng Văn hóa - Xã hội (06 người) 

+ Trung tâm hành chính công (04 người) 

+ Công an xã (10 người) 

+ Ban chỉ huy quân sự xã (04 người) 

+ Trạm y tế xã (06 người) 

+ Trung tâm dịch vụ công ích xã (04 người) 

+ Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã (07 người) 

+ Nhân dân thôn: Đồng Ngầu, Ba Nàng (Mỗi thôn 15 người) 

3.3.2. Thời gian, địa điểm: 

- Địa điểm: Tại trụ sở UBND xã Cai Kinh. Địa chỉ: Thôn Đồng Ngầu, xã Cai 

Kinh, tỉnh Lạng Sơn. 

- Thời gian: 8 giờ 00 phút, ngày 23/02/2026 (tức ngày 07 tháng Giêng năm 

Bính Ngọ). 

Sau buổi khai mạc Lễ phát động, mời các đại biểu cùng các lực lượng tham 

gia tiến hành trồng cây tại địa điểm đã được chuẩn bị để trồng, cụ thể là phía sau trụ 

sở làm của UBND xã và xung quanh trụ sở UBND xã. 

Lưu ý: Các ban nghành đoàn thể thông báo số lượng người đi trồng cây về 

Phòng Kinh tế xã trước ngày 05/02/2026. 

- Đề nghị các thành phần tham dự Tết trồng cây chủ động mang theo 

Cuốc, Xẻng … 

3.4. Phân công nhiệm vụ: 

* Phòng Kinh tế: 

- Chuẩn bị cấp cây giống đảm bảo chất lượng, nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, vận 
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chuyển cây đến địa điểm Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

tại trụ sở UBND xã. Loại cây trồng là Keo, Chuỗi Ngọc …..  

- Dự thảo bài Phát biểu cho lãnh đạo UBND xã tại Lễ phát động “Tết trồng 

cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”. 

- Chủ động phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã, chuẩn bị mọi điều 

kiện để buổi Lễ phát động thành công. 

- Phối hợp với thôn Đồng Ngầu, Đoàn Thanh niên cuốc hố, phát dọn thực bì 

tại địa điểm trồng cây tại trụ sở UBND xã. 

* Văn phòng HĐND và UBND:  

  - Duyệt bài phát biểu Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

Xuân Bính Ngọ 2025 của lãnh đạo xã.  

 - Chủ trì phối hợp với Phòng kinh tế, Phòng Văn hóa xã hội chuẩn bị tốt các 

điều kiện để tổ chức buổi Lễ phát động thành công. 

* Phòng Văn hóa- xã hội: 

Chủ trì phối hợp với Trung tâm dịch vụ công ích xã chuẩn bị cờ Tổ quốc, cờ 

chuối, băng zôn, khẩu hiệu, dựng lễ đài, tăng âm, loa đài … cho buổi Lễ phát động 

Tết trồng cây. 

* Trung tâm dịch vụ công ích xã 

Phối hợp với Phòng Văn hóa- Xã hội xã chuẩn bị cờ Tổ quốc, cờ chuối, băng 

zôn, khẩu hiệu, dựng lễ đài, tăng âm, loa đài, cử phóng viên ghi hình … cho buổi Lễ 

phát động Tết trồng cây. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thôn trên địa bàn 

- Căn cứ tình hình thực tế, xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức ra quân đầu 

Xuân làm thủy lợi, vệ sinh môi trường, nước sinh hoạt, làm đường giao thông nông 

thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026 

trên địa bàn. Chỉ đạo và phối hợp với các tổ chức đoàn thể nhân dân, các cơ quan, 

trường học, đơn vị quân đội (nếu có) đóng trên địa bàn vận động, huy động cán bộ, 

công nhân, viên chức, chiến sĩ, học sinh... và quần chúng nhân dân ở địa phương tổ 

chức thực hiện tốt đợt ra quân đầu Xuân Bính Ngọ năm 2026. 

- Báo cáo kết quả thực hiện ra quân đầu xuân bằng văn bản (trong khi chờ 

gửi văn bản thông tin trước bằng điện thoại) về Phòng Kinh tế để tổng hợp báo cáo 

UBND tỉnh  vào 13 giờ 30 phút, ngày 23/02/2026 ( tức ngày 07 tháng Giêng năm 

Bính Ngọ). 

2. Phòng Kinh tế  

- Là đầu mối chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan chức năng theo dõi, hướng 

dẫn các thôn thực hiện tốt phong trào ra quân làm đường giao thông nông thôn 

Xuân Bính Ngọ năm 2026. 

- Phân công cán bộ, công chức hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các thôn và các 

đơn vị làm đường giao thông nông thôn. 
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- Xây dựng lịch cho các đồng chí lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND đi 

kiểm tra các thôn, các đơn vị trong buổi sáng ngày 23/02/2026 (tức ngày 07 tháng 

Giêng năm Bính Ngọ). 

- Chủ động phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã, để chuẩn bị mọi 

điều kiện để buổi Lễ phát động thành công. 

- Là đầu mối chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan chức năng theo dõi, hướng 

dẫn các thôn  và các đơn vị tổ chức thực hiện tốt phong trào ra quân làm thuỷ lợi, vệ 

sinh môi trường và thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính 

Ngọ năm 2026. 

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra, đôn đốc các thôn chuẩn bị 

tốt điều kiện ra quân đầu xuân và buổi Lễ phát động. 

- Tổng hợp số liệu nhanh về ra quân làm đường giao thông nông thôn, làm 

thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn và “Tết 

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026 tại các thôn gửi về 

UBND xã (qua Phòng Kinh tế) trước 15 giờ 00 phút ngày 23/02/2026 để tổng hợp 

báo cáo UBND tỉnh. 

3. Phòng Văn hóa- Xã hội, Trung tâm dịch vụ công ích xã  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổ 

động về phong trào ra quân đầu Xuân Bính Ngọ năm 2026. Cần nói rõ mục đích, ý 

nghĩa và yêu cầu của việc ra quân đầu Xuân. Kịp thời đưa tin, bài phản ánh không 

khí ra quân đầu Xuân; nêu gương những tổ chức, cá nhân điển hình tích cực tham 

gia thực hiện tốt phong trào. 

4. Các phòng ban, cơ quan, đoàn thể xã 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên chức trong 

cơ quan, đơn vị, các tầng lớp nhân dân hăng hái tham gia thực hiện “Tết trồng cây đời 

đời nhớ ơn Bác Hồ” và đợt ra quân đầu Xuân Bính Ngọ năm 2026 đạt kết quả cao. 

Trên cơ sở Kế hoạch này, UBND xã yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn 

thể, trưởng các thôn nghiêm túc triển khai, thực hiện và báo cáo kết quả về UBND 

xã theo đúng kế hoạch đề ra./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở NN&MT tỉnh; 

- Sở Nội vụ tỉnh; 

- TT Đảng uỷ;  HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQ VN xã; 

- C, PVP HĐND và UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể xã; 

- Công an xã;  Ban chỉ huy quân sự xã; 

- Các trường học trên địa bàn; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- CVP, PCVP HĐND & UBND xã; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nông Thị Huyền Trang 
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